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Аналитическая записка

по результатам оценки эффективности налоговых льгот за 2017 год

0i ок гября 2018 l

Согласно статьи 61 Бюджетного кодекса РФ в бюджеты поселений зачисляются

Еалоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых представительными органами

поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации о наJIогах и сборах:

1) налог на имущество физических лиц - по нормативу 100 прочентов,

2) земельный наrlог - по нормативу 100 прочентов.

Оцеrrка эффеrtтивности налоговых льгот по местным нilлогам, установ,"Iенными

решеЕиями Советов депутатов муниципаqьных образований сельских поселеrrий-

произведена в соответствии с Постановлением главы Администраuии мунициllального

образования кСюмсинский район>,от 31 марта 2017 года N 14З кОб утверждении

Порядка проведения оцеttкl,r эффектLlвности налоговых льгот по \Iестным напогамt> (далее

- Порядок). В основу взяты данпые статистической налоговой отчетности Межрайtонной

ИФНС России J\Ъб по Удмуртской Респуб"пике о налоговой базе и структуре начис-цений

(форпла No 5-МН за 2077 год по состоянию на ]8,09.20l В год).

Оuенка эффективности предоставленных (планируеплых к предоставлению) льгот и

снижение ставок по местныNI налога,1 проводI,Iтся в целях оптимизации перечнrl

действующих льгот и обеспечения оптимального выбора категорий налогоплате.rlьLциков

для предоставления поддер)Ifltи в форме налоговых льгот.

.Щля оценки эффективности налоговых льгот и снижения ставок по ý{естIIым

налогам используются следуIощие критерI{и:

бюджетная эффективность - влIIяIIие льгот на доходы и расходы местl]ого

бIодлtета;

социальная эффективпость

(планируеIrтьrх к предоставлениiо) льгот, которые вырarкаются в изменении уровня и

качества услуг для населения, оказание поддер)tки незащищенныN,I категориям грФliдан.

Льготы, установленные на местном уровне, направлены Еа поддержку социfuпьно

незащищенных категорий граждан.

На территории Сrоплсинсltого района введены след}тощие меQтные н&-Iоги! по

которым решениями Совета депутатов муIIиципальных образований сельских посе.rений

установлень] льготы: налог на имущество фlтзических лиц и земельный напог. Льготы

имеют социальнlто либо экономитлескую направленность.

По итогам 2017 года cyNlмa выпадающих доходов бюдrкета в связlI с

предоставлением налоговых преил{уществ составила 2175 тьтс. руб., в том числе:

- социfuIьные последствия предостав,-lяеN{ы\



(тыс.ру6.)

наименование налога

20lб год 20l7год

Кол-во
налогоплат
ельщиков

Сумма
предостав
ленных
льгот

Кол-во
E;UIo гопл ате

льщиков

Cytrt пла

предосm
вленных

льгот
Налог на имущество физt{ческих лиц 19 0 9 1

Земельный наJог организаций
(финансируемые из бюджета МО

(сюмсинский район> и бюджета УР)

53 2126 54 21"74

итого 2126 2175

В целом по Сюмсинскому району бюджетная и социальная эффективность льгот по

ншIогу на имущество физических лиц признается низкоЙ (ПрuлфrcеLluя ]).

В соответствии с Планом мероприятий по росту доходов бюдхtета, оIIтимйзации

расходов бюджета и сокращению муниципального долга в целях оздоров",Iения

муниципальных финансов N{униципального образования кСюмсинский район)) на период

до 2020 года, утвержденного постановление Адплинистрации муншципfuцьного

образования <Сюмсинский район) от 29 декабря 2016 года J'fe 665 приняты решения

Советов депутатов сельских поселений об отмене льгот по зеN,Iельному Еалог),

)чреждениям, финансируемым за счет средств местного бюдяtета и бIоджета

Удrrуртской Республики с 01 января 2018 года.

В 2017 году 54 учрелtдений, финансируеплых из бIоджета м},нI{ципа,Iьного

образования (СюмсиЕIский район) и бюджета Удмуртской Республики. воспользовались

предоставленной льготой по земельно]\,1у на-{огу организаций. Объем выпадающих

доходов в ]\{естный бюджет составлlл 2 1'l4,0 Tblc. руб. Согласно расчета в соответствии с

пунктоп{ З.2 Порядка коэффициент бюдlкетноЙ эффективности составип 1,0 что

признается приемлемой (лостаточной) (l ptt лоэtсе нuя 2).

В настоящее время имущественные наJIоги в сельских поселениях являются

бюджетообразующими. Так, в 2017 году доля поступлений по ним составила 62,9Оk от

общего объема налоговых и ненаJIоговых доходов сельских поселений. Администрации

IYIуниципального образования кСIомсинский район> совместно с поселениями проводят

работу по снижению задолженности по налогу на имущество фIлзических лиц, земелто\{),

налогу физических и юридических лиц.

В целях N{инимизации потерь доходов по данному виду налога необходилто

активизировать рабоry по признанию права собственности на невосT ребованные



земельные доли, с целью вовлечения их в сельскохозяйственный оборот путем передачи в

собственность или аренду.

Предлоrrtения по сохранению, корректировке или отмене наJIоговьIх льгот:

По результатам проведенной оценrси э(lфективIIости налоговых льгот за 20l7 год

предлагается сохранить нмоговые льготы в пре)t{нем объеме по имущественгlым налогам

физических лиц ввиду их бюджетной и социальной эффективности, и рекомендовать их к

применению в след),ющем налоговом периоде. Необходимо проводить информационн),то

работу о возможности граждан пользоваться льготаNrи, т.к, они носят заявительньтй

характер.

С 2018 года льгота пО земельноN,lУ на,,Iогу учрежДениял{, финансИРУеМЬП\{ За СЧеТ

средств местного бIоджета, отменена.

Заместитель главы Администрации
муниципального образования (сюмсинский район> -

начальник Управления финансов Администрации
N,IуниципаJlьного образования (СIомсинский район>

н.Н.Семенова
(з4l -52)2-1 8-68

Н,Г. LIику"пин



(Прuлоэюенuя l ).

Оценка бюджетной эффекгивности налоговых льгот по налогу
на имущество физических лиц в 2017 году

Оценка бюджетной эффекгивности налоговыxльгот по налогу
организаций в 2017 году

(Прuпоэtсенuя 2).

на землю

мо

Объем потерь
местного бюджет

за 2017 год в
результате

предоставления
налоговых льгот

Объем потерь
местного бюджета

за 2016 год, в

результате
предоставления
налоговых льгот

Коэффициент
бюджетной

эффективности
налоl,овых льгот

(кБэюл )

васькинское 0 0 0,0

Гуринское 0 0 0,0

Гкртлудское 0 0 0,0

Щмитрошурское 0 0 0,0

кильмезское 0 0 0,0

мyки-каксинское 0 0 0,0

Орловское 0 0 0,0

сюмсинское 0 0 0,0
Итоrо 0 0 0,0

мо
объем налоговых

посryплений в
местный бюджет

за 2017 год

объем налоговых
посryплений в

местный бюджет
за 2016 год

объем налоговых
льгот,

предоставляемых
за 2о17 rcD

Коэффициент
бюджетной

эффективности
напоговых льгот

rкБэюл )

васькинское 2 5 2з4 1,0

Гуринское 5 3 240 1,0

Гкртлудское 0 0 ,],]8 1,0

Щмитрошурское 1 0 144 1,0

кильмезское з5 6 2з2 1.1

Муки-Каксинское з4 4з 114 0,9

Орловское 65 1,1

сюмсинское 222 221 1030 1,0
Итого з64 JJ/ 2174 1,0

,



, Реестр предоставленных налоrовых лыот по состоянию на 1 января 2017 rода

1, Налое на чмущеспво фчзчческUх лчц

Освабоr<dеньl оm уппаmы налоеа в полном абъеме соеласно Решенча совеmов dепуmаmов человек:

дети, находящиеся на ицдивении родителей-инвалидов l и ll групп инвалидности
- де lи-сиро lы, дети, оставLlJиеся без попечения родитёлейi
- лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучаюцихся в организациях, осуцествляюцих
образовательную деятельность, по очной форме обучения до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 2З лет;
- члёны многодетных малообеспеченных семей, имеюцих трех и более детей, не дости.ших возраста 18 лет, а также детей, обучающихся
в организациях, осуцествляюцих образовательнуlо деятельность, по очной форме обучения, до окончания обучения, но не дольше чем

достижения ими возраста 23 лет,
Указанным катеrорияМ лиц налоtовая лыота предоставляется в вИде освобощqения от уплаты налога на имущество физических лиц

по следующим основаниям и порядку применения налогOвых льгOтi
'I) Налоrовая льгота предоставляется в размере подпе,,{ацеи уппаIе аалоl опла-ельл/l оv суммы hалоlа в оrно_ен/и обl епов
налоrообложеяия, находяцихся в собственности налогоплательщика и не используемых налогоплательциком в лредпринимаrельской
деятельнOсти;
2) Налоговая льгота не предоставляется в отношении обьектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пунfiа 2 статьи 406 НК РФ,

мо
Срох Решение об установленхll

llалога Hir пмуrцество

физ.лиц

JY, дата
васькиrrское 20l7 год ]0 2|.|1.20]14

Г,t,рltнское 2017 год 28 21.11.20l4
Гкртлчдское 2017 год зз 21.|1.20]'4

flмIrтрошчрское 2017 год зз 24.|1.20|4

Itlt"Tыrсзсtiое 2017 год 21.1 1.2014

мyкlr-каксинское 20l7 год 24 24.11.20|4

О p"r о вс ttoe 20l7 год ]0 2l. ] l,20]4
clorrctttrckoe 2017 год 24.]1,20]4



2. Земельньtй налое

освобощцены от уплаты налога в полвом объеме согласно Решений советов депутатов:

органыМестНогосаМоУпраВленИя,МУнИЦИпалЬНыеУЧрех(цеНИяИгосУдарстВеННыеуЧреЖдеНИя.
расположенные на территории муниципального образования и полностью или частично

финансируемые из местного и республиканского бюджета,

мо Срок предоставленuя
льготы

решение об

установлении
зеN{ельного налога

JYg ]IaTa

Ilаськи нское 2017 год 22 24.11.2010

Гyринское 2017 год z> 24.11.2010

Гуртлyдское 2017 год 27 24.1 1.20l0

Дмитрошурское 20l7 год 26 24.1 1 .2010

кильмезское 2017 год |7 25. 1 1.20l0

Мyки-Каксинское 2017 год 31 24,i1.20l0
Орловское 2017 год 26 2з.1 1.2010

сlоплсиrrское 2017 год 20 24. i 1.2010

I


